



2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年11月8日

上場会社名 ケル株式会社

上場取引所 東

コード番号 6919 URL <https://www.kel.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 土居 悦郎

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 三國 武幸

TEL 042-374-5810

四半期報告書提出予定日 2019年11月13日

配当支払開始予定日

2019年12月5日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	5,209	1.3	435	1.0	469	△8.6	305	△11.0
2019年3月期第2四半期	5,142	△0.9	430	△22.8	513	△10.4	343	△11.2

(注)包括利益 2020年3月期第2四半期 273百万円 (8.4%) 2019年3月期第2四半期 252百万円 (△60.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	42.05	—
2019年3月期第2四半期	47.26	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	14,785	11,715	79.2
2019年3月期	14,782	11,587	78.4

(参考)自己資本 2020年3月期第2四半期 11,715百万円 2019年3月期 11,587百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	19.00	—	20.00	39.00
2020年3月期	—	18.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	18.00	36.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,200	0.1	797	0.7	822	△6.7	542	△7.5	74.59

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	7,743,000 株	2019年3月期	7,743,000 株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	476,389 株	2019年3月期	476,389 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	7,266,611 株	2019年3月期2Q	7,266,613 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料には記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、当該業績予想に関する事項につきましては、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)の連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善が見られ、景気は緩やかな拡大傾向にありましたが、世界経済は、米中貿易摩擦の長期化による影響拡大や英国のEU離脱問題の混乱など、先行き不透明な状況が続きました。

当社グループが属するエレクトロニクス業界は、これまで好調だった自動車関連市場、工業機器・産業機器市場が、一転して設備投資に慎重な姿勢がみられるなど、業界全体も厳しい状況が続いています。

このような状況の下、当社グループは注力市場の動向を見極めた受注活動を展開するとともに、生産性の向上によるコスト削減、設備投資の効率化や諸経費の抑制など経営全般にわたり効率化を推し進め、企業基盤のさらなる強化に努めてまいりました。

以上の結果、設備投資の鈍化及び在庫調整の影響により、工業機器市場、画像機器市場向け売上は減少いたしました。また、車載機器市場向け売上が大幅に増加し、医療機器市場、遊技機器市場も堅調に推移したことから、当第2四半期連結累計期間の売上高は52億9百万円（前年同四半期比1.3%増）、利益面につきましては、営業利益は4億35百万円（同1.0%増）、為替差益等の営業外収益の減少により経常利益は4億69百万円（同8.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益3億5百万円（同11.0%減）となりました。

なお、当社グループは、単一セグメントに属するコネクタ、ラック、ソケット等の製造・販売を行っているため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期末における総資産は前連結会計年度末に比べ2百万円増加し、147億85百万円となりました。これは、有形固定資産の減少額2億円があったものの、現金及び預金の増加額2億25百万円があったこと等によるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ1億26百万円減少し、30億69百万円となりました。これは、未払法人税等の増加額44百万円があったものの、支払手形及び買掛金の減少額32百万円、電子記録債務の減少額49百万円並びに設備未払金（流動負債「その他」）の減少額48百万円があったこと等によるものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ1億28百万円増加し、117億15百万円となり、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ、0.8ポイント上昇し、79.2%となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ1億89百万円増加（前年同四半期は37百万円の減少）し、当第2四半期連結会計期間末には35億57百万円（前年同四半期末は30億34百万円）となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における営業活動の結果得られた資金は6億61百万円（前年同四半期は6億46百万円の獲得）となりました。これは、法人税等の支払額1億28百万円があったものの、税金等調整前四半期純利益4億63百万円の計上及び減価償却費4億9百万円の計上があったこと等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における投資活動の結果使用した資金は2億58百万円（前年同四半期は5億9百万円の使用）となりました。これは、定期預金の払戻による収入1億円があったものの、有形固定資産の取得による支出3億39百万円があったこと等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における財務活動の結果使用した資金は1億81百万円（前年同四半期は2億円の使用）となりました。これは、配当金の支払額1億45百万円があったこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月10日に公表しました通期の連結業績予想値に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,061,376	3,287,347
受取手形及び売掛金	2,282,790	2,488,810
電子記録債権	1,132,415	1,006,587
有価証券	306,383	269,937
商品及び製品	595,457	649,307
仕掛品	56,667	46,205
原材料及び貯蔵品	749,933	749,869
その他	288,958	255,934
貸倒引当金	△3,334	△3,156
流動資産合計	8,470,648	8,750,843
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,620,431	1,574,924
機械装置及び運搬具(純額)	1,392,686	1,308,268
工具、器具及び備品(純額)	306,054	245,375
土地	1,171,754	1,171,754
建設仮勘定	9,920	—
有形固定資産合計	4,500,847	4,300,323
無形固定資産	75,047	68,812
投資その他の資産		
投資有価証券	647,867	681,612
その他	1,088,368	983,452
投資その他の資産合計	1,736,236	1,665,065
固定資産合計	6,312,131	6,034,201
資産合計	14,782,779	14,785,044
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	647,553	614,973
電子記録債務	909,231	859,724
短期借入金	250,000	250,000
1年内返済予定の長期借入金	256,000	220,000
未払法人税等	133,473	178,358
賞与引当金	198,206	200,736
役員賞与引当金	32,000	22,000
その他	297,287	239,220
流動負債合計	2,723,752	2,585,013
固定負債		
退職給付に係る負債	469,100	481,826
その他	2,684	2,650
固定負債合計	471,785	484,476
負債合計	3,195,537	3,069,489

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,617,000	1,617,000
資本剰余金	1,440,058	1,440,058
利益剰余金	8,643,851	8,804,086
自己株式	△246,608	△246,608
株主資本合計	11,454,300	11,614,536
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	180,926	170,329
繰延ヘッジ損益	168	—
為替換算調整勘定	△14,228	△39,008
退職給付に係る調整累計額	△33,925	△30,302
その他の包括利益累計額合計	132,940	101,018
純資産合計	11,587,241	11,715,554
負債純資産合計	14,782,779	14,785,044

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	5,142,739	5,209,278
売上原価	3,782,295	3,837,316
売上総利益	1,360,443	1,371,962
販売費及び一般管理費	929,800	936,908
営業利益	430,643	435,053
営業外収益		
受取利息	960	851
受取配当金	14,203	18,106
為替差益	59,944	—
保険返戻金	—	17,783
その他	10,019	4,895
営業外収益合計	85,128	41,636
営業外費用		
支払利息	1,858	1,543
為替差損	—	4,574
その他	371	1,299
営業外費用合計	2,230	7,417
経常利益	513,540	469,273
特別損失		
固定資産除却損	5	5,566
特別損失合計	5	5,566
税金等調整前四半期純利益	513,535	463,706
法人税、住民税及び事業税	175,722	165,042
法人税等調整額	△5,616	△6,903
法人税等合計	170,105	158,138
四半期純利益	343,429	305,567
親会社株主に帰属する四半期純利益	343,429	305,567

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	343,429	305,567
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△84,854	△10,596
繰延ヘッジ損益	△2,135	△168
為替換算調整勘定	△7,606	△24,780
退職給付に係る調整額	3,573	3,622
その他の包括利益合計	△91,022	△31,922
四半期包括利益	252,406	273,645
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	252,406	273,645
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	513,535	463,706
減価償却費	434,499	409,430
貸倒引当金の増減額(△は減少)	30	△178
賞与引当金の増減額(△は減少)	6,562	2,751
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△12,000	△10,000
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	2,141	12,725
受取利息及び受取配当金	△15,164	△18,957
支払利息	1,858	1,543
為替差損益(△は益)	△32,239	9,244
固定資産除却損	5	5,566
売上債権の増減額(△は増加)	61,616	△89,625
たな卸資産の増減額(△は増加)	△17,931	△46,690
仕入債務の増減額(△は減少)	△168,075	12,698
その他	23,393	20,889
小計	798,234	773,104
利息及び配当金の受取額	15,165	19,001
利息の支払額	△1,857	△1,537
法人税等の支払額	△165,112	△128,692
営業活動によるキャッシュ・フロー	646,430	661,876
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の払戻による収入	—	100,000
有形固定資産の取得による支出	△457,714	△339,624
投資有価証券の取得による支出	—	△100,000
投資有価証券の売却による収入	—	50,000
貸付金の回収による収入	375	365
保険積立金の積立による支出	△56,912	△15,014
保険積立金の払戻による収入	5,238	46,886
その他	—	△1,392
投資活動によるキャッシュ・フロー	△509,012	△258,778
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△36,000	△36,000
社債の償還による支出	△20,000	—
配当金の支払額	△144,691	△145,512
財務活動によるキャッシュ・フロー	△200,691	△181,512
現金及び現金同等物に係る換算差額	25,762	△32,060
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△37,510	189,524
現金及び現金同等物の期首残高	3,072,350	3,367,759
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,034,840	3,557,284

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。